
Abstrakt Anglisht-Shqip 

Legal issues of prediction and protection of patients with violent behaviors in emergency 

psychiatry. the hcr-20 violence risk assessment scheme. 

L. Sinani1, V. Kola2, F. Cenko2, F. Elezi1, K. Balaj3, P. Dervishi1, G. Gjolena1 

1Psychiatry, UHC 'Mother Tereza', 2Faculty of Medicine, Tirana University, Tirana, Albania, 

3Psichiatric ward, Shkodwr. 

 

Introduction: Psychiatrists are expected by their profession to make accurate violence 

assessments in their clinical practice.The absence of a test that could be used to predict violent 

behavior hampers proper decision in the case of emergency admissions, as well as discharge 

from the hospital, posing even many legal issues.  

Goal: The purpose of violence risk assessment is to identify treatable and modifiable risk and 

protective factors that will inform the clinician’s treatment and management of the patient. 

Method: Prospective cohort study, during 24 weeks. Psychiatric evaluation based on structural 

clinical interviews and questionnaires related to violent behaviors and risk factors were 

conducted to patients admitted in psychiatric hospital on UHC “Mother Tereza” Tirana. 

Results: According to our data, the relationship between violence and mental illness vary 

considerably across different diagnoses. The high rate of violence is reported in subjects with 

substance abuse disorder and personality disorder followed by Bipolar disorder and psychotic 

patients. Among the risk factors verified so far, the past violence behaviors reported show the 

highest predictive value. 

Conclusions: HCR-20 tool has currently shown good results to roughly estimate probability of 

future violence and taking appropriate measures in order to prevent unwanted consequences. 
 

 

 

 

 

 

 



Tema: Cështje ligjore të parashikimit dhe mbrojtjes të pacientëve me sjellje violente në 

urgjencën psikiatrike. Skema e vlerësimit të rriskut për violencë HCR-20 
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Hyrje: Prej profesionit të psikiatërve pritet që të bëhet një vlerësim i saktë violence në praktikën 

e tyre klinike. Mungesa e një testi që të mund të përdorej për të parashikuar vioencën pengon në 

marrjen e një vendimi të duhur në rastet e shtrimeve urgjente apo edhe në daljet nga spitali, duke 

sjellë edhe mjaft cështje ligjore. 

Qëllimi: Qëllimi i vlerësimit të rriskut për violencë është të identifikojë faktorët e trajtueshëm 

dhe të modifkueshëm, të rriskut dhe mbrojtës, të cilët do të informojnë klinicistin për trajtimin 

dhe menaxhimin e pacientit. 

Metodologjia: Studim kohort prospektiv, 24 javor. Vlerësim psikiatrik i bazuar në intervista të 

strukturuara klinike dhe pyetsorë që lidhen me sjelljen violente dhe faktorët e rriskut iu aplikuan 

pacientëve të shtruar në spitalin psikiatrik në QSU “Nënë Tereza” Tiranë. 

Rezultatet: Sipas të dhënave tona, lidhja midis violencës dhe sëmundjeve mendore varion 

konsiderueshëm në diagnoza të ndryshme. Nivel i lartë violence raportohet në subjektet me 

crregullime të shkaktuara nga abuzimi me substanca dhe crregullimet e personalitetit të ndjekur 

nga crregullimet bipolare dhe pacientët psikotik. Midis faktorëve të rriskut të verifikuar, sjellja e 

kaluar violente raportohet të ketë vlerë të lartë parashikuese. 

Konkluzionet:  Pyetësori HCR-20 ka demonstruar rezultate të mira në vlerësimin për 

probabilitetin e sjelljes violente në të arsdhmen dhe në marrjen e masave të nevojshme me qëllim 

evitimin e pasojave të padëshirueshme. 
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